

Time 2 Hours

Total Marks: 60

N.B. 1) All Questions are compulsory.

2) Figures to the right indicate full marks.

Q. 1 Answer the following: (Any Two) (15)

- Explain the characteristics of Business Ethics.
- What is an Ethics? Describe their sources.

OR

- Explain any four approaches to Business Ethics.
- Describe the emergence of new values in Indian industries post 1991.

Q. 2 Answer the following: (Any Two) (15)

- Explain ethical issues in Information Technology.
- Define Corporate Governance. Explain importance of Corporate Governance

OR

- What is an Audit committee? Discuss the role of an Audit committee.
- Explain the consequences of failure of Corporate Governance

Q. 3 Answer the following: (Any Two) (15)

- Explain in brief the scope of Corporate Social Responsibility.
- Explain the concept of Corporate Philanthropy and its types.

OR

- Explain in brief CSR practices in Indian corporations.
- Describe the integration of CSR into business operations.

Q. 4 A) State whether the following statements are True or False: (5)

- Plagiarism refers to copying of others published work.
- The ISO 19011 audit standard applies when auditing for both 9000 and 14000 compliance is required at once.
- CSR is a economical responsibility of the company towards its various stakeholders.
- The term “green HRM” is concerned with HR activities undertaken to achieve environmental sustainability.
- Value determine what is right and what is wrong while Ethics relaes to doing what is right or wrong.

B) Fill in the blanks with appropriate option: (5)

- _____ Series are principles-based standards to help organisations become more accountable, responsible and sustainable.
- Fair Labour Association is concerned with _____ industry.
(Automobile, Garment, FMCG, Safety)
- _____ theory holds that ends or consequences of an act determine whether the act is good or bad.
(Deontological, Teleological, Utilitarian, Justice)

- iv) _____ is a bundle of rights given by the law to the creators of musical and artistic work. (Copyrights, Trade Mark, GIS, Patent)
- v) _____ - model of CSR is of the view that free market would take care of CSR. (Ethical, Liberal, Static, Stakeholder)

C) Match the following:

(5)

Group A	Group B
1. Deontological Theory 2. Triple Bottom Line 3. Virtue Theory 4. Clean Clothes Campaign 5. Product Ethics	a) Aristotal b) Netherlands c) Immanuel Kant d) R & D Activities e) John Elkington

OR

Q. 4 Write short notes (any three) :

(15)

- Steps in designing CSR policy
 - ISO 14000
 - Functions of UNDP
 - CSR and Sustainable Development
 - Major codes on CSR
-

वेळ: २ तास

एकूण गुण: ६०

सूचना:- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

2) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंची उत्तरे द्या.

(१५)

अ) व्यावसायिक नीतिमत्तेची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.

ब) नीतिमत्ता म्हणजे काय? त्याच्या स्रोतांचे वर्णन करा.

किंवा

क) व्यावसायिक नीतिमत्तेशी संबंधित कोणतेही चार दृष्टीकोन स्पष्ट करा.

ड) १९९१ नंतर भारतीय उद्योगांमध्ये उदयास आलेल्या नवीन मूल्यांचे वर्णन करा.

प्र. २. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंची उत्तरे द्या.

(१५)

अ) माहिती तंत्रज्ञानातील नैतिक समस्या स्पष्ट करा.

ब) प्रमंडळ काराभारासंबंधी नियमनाची व्याख्या द्या. प्रमंडळ काराभारासंबंधीच्या नियमनाचे महत्त्व स्पष्ट करा.

किंवा

क) ऑडीट समिती म्हणजे काय? ऑडीट समितीची भूमिका स्पष्ट करा.

ड) प्रमंडळ काराभारासंबंधी नियमन अपयशी होण्याचे परिणाम स्पष्ट करा.

प्र. ३. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंची उत्तरे द्या.

(१५)

अ) प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीची व्याप्ती थोडक्यात स्पष्ट करा.

ब) प्रमंडळ लोककल्याणाची संकल्पना आणि त्याचे प्रकार स्पष्ट करा.

किंवा

क) भारतीय उद्योगांचे प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीच्या पद्धती थोडक्यात स्पष्ट करा.

ड) प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीचे व्यवसाय कार्या बरोबरच्या एकत्रीकरणावर चर्चा करा.

४. (अ) खालील विधाने सत्य किंवा असत्य ते सांगा.

(०५)

अ) वाडमय चौर्य म्हणजे इतरांच्या छापील कामाची नक्कल करणे.

ब) जेव्हा ISO ९००० आणि १४००० पूर्ततेसाठी एकदा तरी ऑडीट करावे लागते तेव्हा ISO १९०११ ऑडीट प्रमाणन लागू होते.

क) प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारी ही प्रमंडळाची विविध पक्षाधाराकांबाबत असणारी आर्थिक जबाबदारी आहे.

ड) हरित मानव संसाधन व्यवस्थापन ही संज्ञा पर्यावरणीय शाश्वतता मिळवण्यासाठी अंगिकारलेल्या मानव संसाधन कार्याशी निगडित आहे.

ई) मुल्ये ठरवितात की काय योग्य आहे आणि काय अयोग्य आहे तर नीतिमत्तेचा संबंध काय योग्य किंवा अयोग्य वागण्याशी आहे.

(ब) योग्य पर्याय निवडून गाळलेल्या जागा भरा.

(0५)

अ) _____ साखळीही अशा तत्वांवर आधारित प्रमाणे आहेत जी संघटनेला अधिक उत्तरदायित्व,

जबाबदार आणि शाश्वत बनण्यास मदत करतात.

(ISO 9000, ISO 19011, AA 1000, ISO 14000)

ब) फेअर लेबर असोसिएशन _____ उद्योगाशी संबंधित आहे.

(वाहन, तयार कपडे, FMCG, सुरक्षा)

क) _____ सिद्धांतानुसार, एखाद्या कृतीचा शेवट किंवा परिणामावरून ती कृती चांगली आहेकी वाईट हे ठरविले जाते. (कर्तव्यशास्त्र, हेतुदर्शक, उपयुक्ततावाद, न्यायिक)

ड) संगीत निर्माता आणि कारागीरीचे काम करणाऱ्यांना _____ हे कायद्याने दिलेले अधिकार आहेत. (लेखाधिकार, ट्रेडमार्क, GIS, पेटंटस)

ई) प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीच्या _____ नमुन्याच्या मते, खुली बाजारपेठ प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीची काळजी घेईल. (नैतिक, उदारमतवादी, स्थिर, पक्षधारक)

(क) खालील जोड्या जुळवा.

(0५)

गट अ

गट ब

1. कर्तव्यशास्त्र सिद्धांत

(अ) आरीस्टोटल

2. तिहेरी तळ रेषा

(ब) नेदरलंड

3. सदगुण सिद्धांत

(क) इम्मॅन्युएल कान्त

4. स्वच्छ कपडे अभियान

(ड) संशोधन आणि विकास कार्य

5. वस्तू नीतिमत्ता

(ई) जॉन एल्किंगटोन

किंवा

४. थोडक्यात टीपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

(१५)

अ) प्रमंडळ सामाजिक जबाबदारीधोरण ठरवितानाच्या पायऱ्या

ब) ISO 14000

क) युएनडीपीची कार्ये

ड) CSR आणि शाश्वत विकास

ई) CSRचे मुख्य कोडस